<sup>63</sup> (а) «Adieci quoque ad finem operis brevem Chronologiam ab orbe condito usque ad nostra tempora; ut omnes intelligent, quid secutus sum sua tempora Pro-

phetis atque aliis scriptoribus assignavi», говоритъ Белларминъ въ предисловіи къ de Scriptor. Ecclesiasticis.

б) Въ Chronologia Brevis въ графѣ епесиарховъ подъ 1350 годомъ значится: «Marsilius de Padua et Io. de Landuno multos errores docuerunt, quos damnavit Ioannes XXII in Extravagante, quae incipit. Licet juxta doctrinam, summa errorum est, quod S. Petrus non fuerit caput Ecclesiae et quod Christus solverit dydrachma necessitate coactus, non ex condescensione».

в) «De Scriptoribus Ecclesiasticis Liber unus. Cum adiunctis indicibus undecim et brevi chronologia ab orbe condito usque ad annum M. D. C. XIII. Roberto Cardinale Bellarmino e societate Iesu auctore. Cum permisso superiorum et privilegio Caes. M. speciali. Coloniae Agrippinae. Sumptibus Iodoci Calcovii. Anno M. D. C. LVII». Здѣсь же въ приложеніи:

«Chronologia Brevis. Ab orbe condito usque ad annum Domini M. D. C. LIV. Roberto Card. Bellarmino e societate Iesu auctore. Nunc demum continuata usque ad annum M. D. C. LIV. Coloniae Agrippinae. Sumptibus Iodoci Calcovii. Anno M. D. C. LIV. Cum gratia et privil. Caes. Maiest». Несмотря на заглавие, что хронология продолжена до 1654 года, на дѣлѣ этого нѣть и она заключается по прежнему 1612 году, какъ это видно изъ трехъ совершенно одинаковыхъ экземпляровъ, хранящихся: Е<sup>8/196</sup> въ библіотекѣ Московск. Румянц. Музея. № 3618—въ библіотекѣ Моск. Син. Типogr. Онъ принадлежалъ, какъ изъ надписи на немъ видно, Симеону Полоцкому, затѣмъ Сильвестру Мадвѣдову, надъ подписью которого значится: «о списателяхъ церковныхъ». № 3626—въ библіотекѣ Моск. Синод. Типogr. Онъ значится по каталогу принадлежавшимъ Св. Димитрію Ростовскому, хотя на самой книжѣ нѣть никакой надписи о принадлежности. Вмѣстѣ съ этой книгой переплетена другая: «Ioaannis Gerbaridi S. S. Theologiae doctoris ejusdem in Academia Ienensi Professoris Publici Patrologia, sive de Primitivae Ecclesiae Christianae Doctorum vita ac lucubrationibus opusculum posthumum... Ienae. Typis ac sumptibus Georgii Sengenwaldi. Anno M. D. C. LIP». Въ числѣ писателей, помѣщенныхыхъ въ этомъ спискѣ, есть и Белларминъ, отзывъ о которомъ сдѣланъ на основаніи свидѣтельства о немъ Корнелія а Лапиде.

64) (а) «Haec scripsit N. rogatus ab amico et fratre anno millesimo sexcentesimo pecimo tertio, mense Iunio. De virtutibus nihil dixit, quia nescit an ullam vere habeat. De vitiis tacuit, quia non sunt digna, quae scribantur et utinam de libro Dei deleta inveniantur in die iudicii. Amen». Таковы заключительныя слова автобіографіи.

Объ автобіографіи говорится на стр. 3, 4, 5 и 12 третьей главы моего очерка.

б) «Uno verbo potuit Dei servus in suaе vitae descriptione peccato jactantiae, potuit aliqua narrare, potuissent forte praetermitti, sed ex hoc non valet illatio, quod in praedicta vita aliquid contineatur contra fidem, vel bonos mores et doctrinam in Ecclesia receptam». Акты кард. Фаброн.: L, стр. 2 3. Заключеніе Проспера Ламбертини.

в) «Transgredior propterea ad Commentariolum vitae una cum appendice a Bellarmino conscriptum, quod ceteroquin Sanctitas tua licet severissimis anteа notis

compunxerit et deviatae occasionis Martyrii, et jactantiae et levitatis et detractionis famae alienae et aliis pluribus, deinde tamen veritati obsequens adfirmare non dubitavit, iis omnibus a Postulatoribus satisfactum esse». Докладъ кард. Кавалькини: § 200, стр. 164.

**64 — г)** «Accidit initio Septembris, ut defferentur ad Cardinalem literae ex Romae mirum est quomodo penetraverint in urbem undique clausam et eum alii alia dicerent de illis literis, antequam a Cardinali aperirentur et fere omnes mala ominarent, quia Sixtus Papa infensus erat Cardinali et Secretario... tune N. dixit: In his literis continetur mors Sixti Quinti Pontificis; et cum omnes cum deriderent, quia nihil de Sixti aegritudine auditum erat, tamen verum fuit quod N. affirmavit et mirati sunt universi». Автобиографія.

д) «et cum ingrediretur collegium (въ Лувенѣ) dixit: Ego mittor a P. Generali ut hic duobus annis maneam, sed ego septem annis manebo et ita factum est; quo spiritu ductus hoc dixerit, nescio, nisi quod ita venit illi in mentem». Circa Clementem Papam contigit aliquod mirabile. Nam quinto anno Pontificatus cum multi suspicarentur eum cito moriturum, ut fecerunt tres ejus praedecessores, dixit Sylvio Antoniano N. Clemens Octavus vivit annos duodecim et menses duodecim et hoc saepe repetivit et anno ultimo saepe dixit familiaribus suis, illo anno Papam moriturum. Ipse tamen neque erat Astrologus, neque Prophetas, sed casu ita loquebatur».

«Praedixit ab initio se tribus annis solum illi Ecclesiae (Капуї) praefuturum; et cum magna diligentia conquisivisset nomina praedecessorum a Sancto Prisco, Sancti Petri Apostoli discipuli, usque ad sua tempora et in catalogo posuisset omnes praedecessores et de suo immediato dixisset: Caesar Costa sedit annis triginta, subiunxit enim: N. sedit annis tribus; et sic omnino factum est. Nam post triennium obiit Clemens Octavus et successor eius Paulus V noluit permittere ut N. rediret Capuam, unde coactus est renuntiare Ecclesiam». Автобиографія.

е) Дѣло о Сикстинской Библіи изложено на 31—32 страницахъ третьей главы моего очерка. «Et sic N. reddidit Sixto Pontifici bona pro malis», таково выражение автобиографіи, на которое указывали, какъ на непристойное.

«Ipse tamen N. saepe admonuit Pontificem, ut caveret fraudes, et ut non putaret se studio proprio, cum theologus non esset, posse ad intelligentiam rei obscurissimae pervenerire, et aperte illi praedixit, a Sanctitate sua quaestionem illam non esse definiendam, et cum illi replicaret se definiturum, respondit N. Sanctitas vestra non eam definiet et hoc idem praedixit Cardinali de Monte, qui postea ipsi N. in memoriam revocavit». Appendix.

ж) «Haec tam festinata discessio ex Urbe admirationem attulit multis et ipsi Pontifici, quia ut plurimum Curiales vix evelli possunt a Curia et alias Cardinalis, qui cum ipso N. consecratus fuit in Archiepiscopum Bareensem, distulit egressum suum usque ad finem Octobris». Автобиографія. Объ этомъ на 36 стр. третьей главы моего очерка.

з) О переодѣваніи и бѣгствѣ отъ непріятелей разсказано со словъ автобиографіи на 28 и 29 стр. третьей главы моего очерка.

и) «At illum (Bellarminum) proponere in Ecclesia tamquam exemplum, in quem inspiciant fideles, hoc dicere non audio, praecipue cum ex narratione Vitae ab oodem Cardinali propria manu scriptae et imprudenter typis mandatae, multa sint, quae

affectum proprium et quandam gloriam demonstrant; signanter, cum ex aliquibus ibi narratis possint tractu temporis oriri non modicae tempestates inter Ecclesiasticos, et Academicos, ut colligi potest ex his de Sacris Bibliis emendatis et de quaestionibus gratiae Dei». Эти слова Кардинала Казанате приведены въ докладѣ Кардинала Кавалькини. § 249, стр. 197.

i) «Exordiendo igitur a probationum legalitate primum gradum sibi vindicant breves rerum a Ven. Servo Dei gestarum codicilli, propria ipsius manu exarati et a prima aetate ad senectam usque deducti. Confecit illos iam senex victus importunitate amicorum, qui, utpote Bellarmino aetate minores, nonnisi incerta de primis eius muneribus officiisque in Religione peractis, percipere poterant, sanctisque amicitiae legibus hoc veluti sibi debitum reposcebant, ut sincere de eius factis instruerentur. Quamobrem, ut ipse illorum votis faceret satis, expeditum Vitae compendium brevi dierum spatio confecit, in quo non solum res graves et serias, sed sicuti inter amicos fieri solet, permulta de se leviora ludicrosque et festivos eventus non paucos complexus est; ut hinc facile intelligatur, non ad sui nominis commendationem scripsisse, sed cavere potius voluisse, ne extra manus amicorum opus ille prodiret: Cum caetero quin plurima, quibus Historiae maiestas staret ejusque memoria inclarescere posset, aut penitus dissimulaverit, aut leviter tantum attingerit, aut in alteram formam ita immutaverit, ut virtus animi heroica superiectis ex industria tenebris occultaretur. Qua scribendi ratione et non se cessit ab illo veritatis amore, ejusdem animo pene innato et quantum a qualicunque sui nominis commendatione abhorreret, abunde confirmavit». Акты Кардинала Фаброна. F., Elenchus not marg. стр. 4.